do INSS  atendidas pela CORSAN, referente aos ultimos 12 (doze) meses, do contrato vigente nº 44/2021,
com base nas faturas eletrônicas anexadas ao processo nº 35014.083104/2021-18 e inseridas nos Anexos III
a VI do ETP. Foi encontrado  a média de consumo mensal das unidades e de 3.078,24 m3 e o  dosvalor
últimos doze meses foi de médio mensal R$ 55.391,65 (cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa e um
reais e sessenta e cinco centavos).

5.4. O valor mensal estimado a ser contratado, além de cobrir reajustes, ainda visa cobrir alterações sazonais do
consumo. Há também que se considerar uma margem de segurança, uma vez que podem apresentar vazamentos.

[...]

Há também que se considerar uma margem de segurança, uma vez que podem apresentar
vazamentos.

8.3.1. Diante disso, optou-se por considerar o valor mensal estimado para a presente contratação conforme
o valor médio dos últimos doze meses (R$ 55.391,65), , totalizando oacrescido de 10% (dez por cento)
valor mensal estimado de    (sessenta mil, novecentos e trinta reais e oitenta e doisR$ 60.930,82
centavos) referente ao serviço de fornecimento de água potável e coleta de esgoto.

8.3.2. Desta forma, o  (setecentos e trinta e um mil, cento evalor anual estimado será de R$ 731,169,84
sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), referente ao serviço de fornecimento de água potável e

[...]

Para integralização, em moeda corrente, de parte do capital inicial subscrito pelo

Estado, fica o Poder Executivo autorizado a abrir, em qualquer época do exercício de 1966,

à Secretaria das Obras Públicas, um crédito especial até o limite de Cr$ 3.500.000.000 (três

bilhões e quinhentos milhões de cruzeiros), classificado sob o código geral 4.1.5.0/9.2.

Parágrafo único. O crédito de que trata êste artigo será coberto mediante redução dos

saldos não utilizados das dotações consignadas no orçamento de 1966, para execução dos

serviços de saneamento do Estado.

[...]

economia mista instituídas por Municípios do Estado com a finalidade de construir, ampliar ou explorar serviços locais de água e
esgotos sanitários, de acordo com os critérios que estabelecer.
Art. 5º - O capital social da CORSAN será, inicialmente, de quinze bilhões de cruzeiros (Cr$ 15.000.000.000), dividido em cento e
cinqüenta mil (150.000) ações ordinárias, do valor nominal de cem mil cruzeiros (Cr$ 100.000) cada uma.
Art. 6º - O Estado subscreverá, no mínimo, a maioria absoluta das ações ordinárias, assegurada aos Municípios prioridade para a
subscrição das demais ações.
§ único - Para o efeito do disposto neste artigo, os Municípios serão convocados por edital publicado no Diário Oficial do Estado,